<sup>1)</sup> C. Meiser, A. M. S. Boëthii Commentarii in librum Aristotelis περί ἐρμηνείας v. 2. Lipsiae 1880 p. 5<sup>5</sup>.

<sup>2)</sup> Handschrift Chartres n. 498.

<sup>3)</sup> Johann. Saresb. Metal. L. 4 c. 23 PL. 199, 930 B.

<sup>4)</sup> Z. B.: Arist. p. 175 b 37 παράδοξον improbable Vulg., inopinabile A (Avranches 227); p. 176 a 1 ἢ εἰ ἀμφοτέρους ἐν ὄνομα ἢ ἑτέροις οὐσίαις unum nomen esset existentibus diversis Vulg., unum nomen esset cum sint diversi A; p. 176 b 18 ἄδηλον dubium Vulg., obscurum A. Ebenso p. 176 b 22 οὐ τὸ ἀληθές cuius verum Vulg., de quo verum A; p. 176 b 31 εἰ si Vulg., in eo quod A; 177 a 39 ἀμφιβόων dubiorum Vulg., ambiguum A; p. 180 a 14 ἴως fortasse Vulg., simpliciter A.

tractat conversiones propositionum, quae valeant ad confirmationes earum per conversionem. Omnia autem haec, topica, cathgorica, analetica priora, gratia secundorum analeticorum in quibus omnium argumentorum naturas diligenter investigavit, scripta sunt.

Aus diesen Stellen lässt sich eine direkte Bekanntschaft Abaelards mit den erwähnten Schriften nicht ableiten. Dagegen steht uns für die *Analytica priora* weiteres Material zur Verfügung. Schon in der von Cousin herausgegebenen *Dialectica* finden sich zwei Zitate aus der ersten Analytik S. 305: ‚Syllogismus itaque in primo Analyticorum suorum Aristoteles tali diffinitione terminavit: Syllogismus, inquit, oratio est in qua positis aliquibus aliud quid a positis ex necessitate consequitur ex ipso esse. Dico autem ex ipso esse per ipsa contingere; per ipsa vero contingere nullius extrinsecus egere termini ut fiat necessarium‘.

S. 307: ‚Perfectum autem, inquit, dico syllogismus qui nullius alterius indigeat praeter assumpta, ut appareat esse verus, ut illi quattuor quos in prima figura disponit; imperfectum vero quod indiget aut unius aut plurium, ut sunt omnes illi quos ipse in secunda et tertia figura posuit‘. In der *Vulgata* lauten diese Stellen: ‚Syllogismus est oratio in qua quibusdam positis aliud quiddam ab his quae posita sunt, ex necessitate accidit eo quod haec sunt. Dico autem eo quod haec sunt, propter haec contingere; propter haec vero contingere nullius extrinsecus termini indigere ut fiat necessarium . . . Perfectum vero voco syllogismus qui nullius alius indiget praeter ea quae sumpta sunt, ut appareat necessarium‘. Es ist ohne weiteres klar, dass es sich hier um zwei verschiedene Uebersetzungen handelt, die zwar eine gewisse Verwandtschaft aufweisen, aber beide selbstständig nach dem griechischen Original gefertigt sind<sup>1)</sup>.

Andere wörtliche Zitate aus den *Analytica* finden sich in den Werken Abaelards nicht; wohl aber beruft er sich an mehreren Stellen auf den Inhalt dieses Buches: *Glossen der Ambr. f. 56v*: ‚Participantium (scil. propositionum) autem aliae altero tantum termino, aliae utroque participant. Quae autem altero participant, tribus modis participant secundum tres figuras syllogismorum, quas in analeticis posterioribus (!) ponit, cum videlicet id quod subicitur in una propositione, praedicatur in alia sic: Omne animal est animatum, sed omnis homo est animal; et hoc est prima figura. Vel id praedicatur in utraque propositione sic: Omnis homo est animal, sed nullus lapis est animal; quae est secunda. Vel cum idem subicitur in utraque sic: Omnis homo est mortalis et omnis homo rationalis est, quae est tertia figura. Participantium vero in utroque termino

<sup>1)</sup> Aus den indirekten Quellen, die in Betracht kämen, können diese Texte nicht entnommen sein: etwa Boëth., *De syll. cat.* PL. 64, 821 A oder Gellius, *Noctes Att.* 1. 15. c. 26 (rec. Hertz, Lipsiae 1886, p. 156<sup>10</sup>) oder Apuleius, *In libr. Περὶ ἔγγυ.* (rec. P. Thomas, Lipsiae 1908, p. 184).

duo sunt modi, quia vel ad eundem participant de quibus hic agit, vel ad ordinis commutationem quae fit secundum transpositionem conversionis, de quibus in prioribus analeticis tractat et in secundo libro huius operis . . . In prioribus enim analeticis simplicem conversionem ostendit, quae ad syllogismorum modos necessaria erat, in secundo vero libro, ubi aequipollentias propositionum assignat secundum finiti et infiniti praedicationem, dat principium conversionis per contrapositionem<sup>1</sup>.

Die hier gegebenen positiven Angaben aus der ersten Analytik gehen nicht über das von Boëthius in der Schrift *De syllogismo categorico* Gebotene hinaus. Anders dagegen verhält es sich mit den Ausführungen über die Mischung von kategorischen und modalen Sätzen im Syllogismus. Abaelard gibt an dieser Stelle zunächst die bezüglichen Bemerkungen des Boëthius aus der Schrift *de syllogismo hyp.* und fährt dann fort f. 70r: „Ipse etiam Aristoteles in analeticis syllogismos de modalibus huiusmodi et simplicibus propositionibus componit, quos incisos vocat propter diversa genera propositionum, modalium scilicet et simplicium, per primam figuram, si sic dicatur: Omne animal possibile est moveri, sed omnis homo est animal, quare omnem hominem possibile est moveri, per secundam figuram ita: Nullum lapidem possibile est movere, sed omnem hominem possibile est movere, quare nullus homo est lapis, per tertiam sic: omne animal possibile est movere, sed omne animal est corpus, quare quoddam corpus possibile est movere. Cum itaque Aristoteles figuras in his quoque syllogismis servet et ipse primam figuram diffinit, in qua medius terminus subicitur et praedicatur, secundam, in qua tantum praedicatur, tertiam, in qua tantum subicitur, oportet nos ad subiectum sensus respicere, non constructionis . . .“ „Aristoteles etiam facit incisos syllogismos ita: possibile est omnem hominem esse animal et Socrates est homo, ergo possibile est Socratem esse animal.“ F. 71v: „De incisus syllogismis dicimus, quod nullius figurae sunt et [non] tam firmae complexionis.“ Schon Prantl<sup>1)</sup> hat auf Grund einer ähnlichen Stelle in der *Dialectica* angenommen, dass diese Kenntnis nur der ersten Analytik entstammen kann, nicht etwa den Bemerkungen in der Schrift des Boëthius *De syllogismo hyp.*<sup>2)</sup> Für den Ausdruck *syllogismi incisus* habe ich freilich bei Aristoteles selbst keinen Anhaltspunkt gefunden; woher er genommen ist, bleibt ungewiss.